
IL DIRIGENTE

Vista la D.G.R.C. n.478 del  10 settembre 2012 e s.m.i.  e la D.G.R.C. n. 280 dell'11 luglio 2014 
nonché il D.P.G.R.C. n. 162 del 23 luglio 2014 di conferimento dell'incarico dirigenziale presso la 
U.O.D. 15 “ Autorizzazione ambientali e rifiuti Benevento. 

PREMESSO CHE
• alla ditta AVISANNIO s.r.l., legalmente rappresentata dal Sig. Orsillo Nicola nato il 01.12.1962 a 
Pago Veiano (BN), è stata rilasciata l' Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del D. Lgs 59/05, 
con D.D. n. 38 del 5.5.2009 , per  l’impianto ubicato a PAGO VEIANO (BN)  alla c/da Terraloggia -  di 
“"Allevamento polli” Cod. IPPC 6.6 a ;
• che il gestore dell’impianto è il Sig. Orsillo Nicola nato il 01.12.1962 a Pago Veiano (BN); 
• con nota  del 4.7.2014 acquisita al prot.470935 del 07.07.2014 ha  comunicato l'intenzione di 
apportare delle  modifiche migliorative all'impianto   e in particolare:
− sostituzione degli impianti di riscaldamento alimentati a gasolio e collegati ai camini C1-
C2-C3-C4-C5-C6 con  bruciatori alimentati a GPL  e posti a servizio di ognuno dei tre capannoni in uso. I 
suddetti bruciatori non danno luogo ad emissioni all'esterno in quanto il riscaldamento dei capannoni 
avviene con il diretto utilizzo dei fumi caldi prodotti dalla combustione, con conseguente eleiminazione 
dei  camini C1-C2-C3-C4-C5-C6;
− utilizzo della tecnica di pirodisinfezione per la disinfezione dei capannoni che comporta la 
riduzione dei rifiuti (CER 02.01.01);
− vendita diretta della pollina come sottoprodotto (art.184 ter del D.lgs 152/06 e s.m.i.);
• con nota prot. 607340  del 15.09.14 questa UOD, ha richiesto il parere di competenza all'ARPAC 
di Benevento;
• l'ARPAC, con nota prot. 58969 del 13.10.2014,al fine dell'espressione del parere, ha richiesto 
relazione tecnica ed aggiornamento del piano di monitoraggio e controllo;
• la Ditta Avisannio ha trasmesso la suddetta documentazione il 5.02.2015,acquisita, in pari data, 
al prot.79829 e successiva integrazione del 27.02.15 acquisita, in pari data, al prot.136596 ;
• alla suddetta documentazione è stata allegata la modifica del piano di monitoraggio e controllo e 
la planimetria aggiornata;
• con nota prot.164303 del 10.03.2015 la suddetta documentazione è stata trasmessa all'ARPAC 
per il parere di competenza;
• con nota prot.27007 del 5.5.2015, acquisita al prot.310473 del 6.5.2015,l'ARPAC ha espresso 
parere favorevole alle modifiche migliorative proposte dalla ditta AVISANNIO s.r.l.;
• in data 21.09.2015 la ditta ha trasmesso:
-la scheda L aggiornata con le modifiche proposte e la ridenominazione dei camini; 
-la tabella di sintesi  e la tabella C6  del piano di monitoraggio e controllo aggiornate con le modifiche 
proposte;
-la planimetria W  aggiornata con le modifiche proposte;
CONSIDERATO  che
• l'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con D.D. n.  38 del 5.5.2009 è tutt'ora valida ai 
sensi dell'art.29 del  D.lgs 46 del  4 marzo 2014 che ha modificato il titolo IIIbis del D.lgs 152/06;
• le modifiche proposte sono da considerarsi migliorative;

TENUTO CONTO  
• del parere favorevole espresso dall'ARPAC con nota prot. 27007 del 5.5.2015;

RITENUTO  
 di dover aggiornare, ai sensi del D. Lgs. 152/06 Titolo IIIbis,  fatte salve le autorizzazioni, 

prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri enti, l’autorizzazione integrata ambientale di 
cui al D.D. n. 38 del 5.5.2009 con la modifica migliorativa  proposta ed  oggetto   
della comunicazione  innanzi specificata, con le  prescrizioni  di cui al presente dispositivo. 



VISTI
 il D.Lgs.152/06 e s.m.i (ex D.lgs 59/05: “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 
prevenzione e  riduzione integrate dell’inquinamento” e s.m.i “;
 il D.M. 31.01.05 ;
 il D.M. 29 .01.07; 
 la legge 243 del 19/12/07 di conversione del D.L. n.180 del 30/10/07;
 la legge 31 del 28.02.08  di conversione del D.L. 248 del 31.12.07;
  il D.M. 24.04.08;
 il D.lgs 46/2014;
Alla  stregua  dell'istruttoria  e  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  compiuta  dal 
responsabile  del  procedimento,  fatti  salvi  comunque  tutti  i  visti,  autorizzazioni  e  concessioni  di 
competenza di altri Enti, propedeutiche ed essenziali all'esercizio dell'attività,

DECRETA 
1.di  prendere  atto  delle  modifiche  migliorative  proposte  dalla  ditta  AVISANNIO  s.r.l.,  legale 
rappresentante e gestore Sig. Orsillo Nicola nato il 01.12.1962 a Pago Veiano (BN),  da apportare alla 
installazione   di  "Allevamento  polli”  Cod.  IPPC  6.6a  , in  possesso  di   Autorizzazione  Integrata 
Ambientale, rilasciata con D.D. n. 38 del 5.5.2009, ubicata a PAGO VEIANO (BN)  alla c/da Terraloggia,  
in particolare:
▪ sostituzione degli impianti di riscaldamento alimentati a gasolio e collegati ai camini C1-
C2-C3-C4-C5-C6, con  bruciatori alimentati a GPL  e posti a servizio di ognuno dei tre capannoni in uso, 
con conseguente eliminazione dei  camini C1-C2-C3-C4-C5-C6 e riduzione delle emissioni di ossido di 
azoto e di ossidi di zolfo;
▪ utilizzo della tecnica di pirodisinfezione per la disinfezione dei capannoni che comporta la 
riduzione dei rifiuti (CER 02.01.01);
▪ vendita diretta della pollina come sottoprodotto (art.184 ter del D.lgs 152/06 e s.m.i.);
▪ ridenominazione dei camini autorizzati;
 con le seguenti prescrizioni:
 comunicare preventivamente a questa UOD, all'ARPAC di Benevento la messa in esercizio degli 
impianti oggetto della modifica migliorativa;
2.di aggiornare  il piano di monitoraggio e controllo allegato al DD. n.38 del 5.5.2009, con la tabella C6 , 
tabella di sintesi  che allegate al presente atto ne sono parte integrante;
3.di sostituire la scheda L con quella acquisita agli atti in data 21.09.2015,che allegata al presente atto 
ne e parte integrante;
4.la  ditta  è tenuta a rispettare quanto contenuto  nel  DD  n.38 del  5.5.2009,  non in  contrasto con il 
presente atto;
5.l’ARPAC Campania - Dipartimento provinciale di Benevento nello svolgimento delle  proprie  funzioni 
e compiti  istituzionali  svolge il  controllo dell’osservanza, da parte del gestore, di quanto riportato nel 
presente provvedimento;
6.di notificare il presente provvedimento alla ditta AVISANNIO  s.r.l., all’ ARPAC Campania   Dipartimento 
provinciale di Benevento, all’Amministrazione prov.le di Benevento, al Comune  di   PAGO VEIANO 
(BN), all’ASL BN1 alla Provincia di Benevento ;
7.di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.C.;
8.di trasmettere copia all’Assessore al ramo ;
9.ai sensi dell’art. 3 comma IV della L. 7.08.1990 n. 241, avverso il presente provvedimento        potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della        Repubblica entro 120 giorni.
 

   Dr.ssa Giovanna Luciano


